Bei anderen Dichtern habe ich *longius abesse* nicht getroffen.

52. *nativus* Am. I 14, 56; M. III 160; X 692.
 M. III 548 *Et patrium retinete decus* —.
53. *Ergo, si sapiant* —. Daß wir es hier mit einer Lieblingswendung Ovids zu tun haben, mögen folgende Stellen zeigen:
Si sapis am Anfang Am. II 2, 9; III 4, 43; Rem. 372; ebenso *Si saperem* T. II 13; sodann an derselben Stelle, wie in unserem Verse, H. 5, 99 *Nec tibi, si sapias*, Sapph. 210 *Hoc te, si saperes*, A. I 643 *Ludite, si sapitis*, II 173 *At vos, si sapitis*, Rem. 477 *Hanc mihi, si sapiat*, M. XIV 675 *Sed tu, si sapias*, H. 16, 257 *His ego, si saperem*, 19, 174 *Hunc tu, si sapias*.

Auf diese Lieblingsfloskel der ovidischen Muse weist auch eine Stelle bei Martial hin (II 41, 1):

‘Ride, si sapis, o puella, ride’

Pelignus, puto, dixerat poeta.

Catull hat 35, 7 *Quare, si sapiet*, Tibull IV 2, 2 in der II. Pentameterhälfte: *si sapis, ipse veni*. Propertz III 8, 7 *Quare, si sapis*; 9, 10 *Nec, modo si sapias*. Ursprünglich dürfte dieser literierende Ausdruck der Volkssprache angehören, worauf auch sein Vorkommen bei Terenz hinweist.

M. I 647 — *et si modo verba sequantur*

XI 326 — *nec vox temptataque verba sequantur* (Nachbildung von Verg. Aen. XII 912 — *nec vox aut verba sequantur*).

Denselben Ausklang, aber andere Konstruktion haben wir H. 14, 67 und Prop. III 4, 5. Sonst ist mir dieser Ausdruck bezw. Versschluß nirgends begegnet.

54. M. XIII 329 — *meumque Devoveas sine fine caput* —; weiter *devovere* im Versanfang Am. I 10, 23; III 7, 80; H. 3, 94; 6, 91; A. III 241; M. VIII 234; F. VI 738; einmal auch bei Tibull (I 9, 72).

A. III 152 u. Rem. 96 — *proxima quaeque dies*

T. I 3, 70 — *proxima quaeque meo*

9, 22 — *proxima quaeque solent*

P. II 3, 24 — *proxima quaeque fugat*.

55. T. IV 1, 69 *Quam miserum est porta vitum muroque tueri*

P. IV 10, 35 *Quam miser est, qui fert* —

Ib. 119 *Accedat lacrimis odium* —

T. I 8, 46 *Duritiaque mihi non agerere reus* (cf. Nux 56).

Sed quoniam accedit fatalibus hoc quoque damnis

P. I 8, 26 *Accedant nostris saeva quod arma malis*.

Denselben Versschluß haben wir auch H. 9, 1 *titulis accedere nostris*.

56. T. III 11, 2 *Meque reum dempto sine cruentus agas* (s. auch unten).

57. Echt ovidisch ist das eingeschobene *puto*, besonders in der ersten Thesis. Ganz wie hier heißt es Am. II 15, 25 *Sed, puto* —. Den Versanfang *At, puto* haben wir Am. III 7, 2; M. II 566; XI 425; XIII 523; T. V 12, 51; P. I 2, 43; 3, 47; 5, 25; 8, 39; *Nam, puto* Am. I 2, 5; *Quam, puto* Am. I 12, 9; *Et, puto* Am. III 1, 8; *Nec, puto* H. 15, 203; *Hic, puto* H. 18, 79; *Quae, puto* T. V 5, 6 (*Qui, puto* Prop. III 21, 18).